
COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI
Provincia di Lecce

ORIGINALE

SETTORE SOCIO-CULTURALE

DETERMINAZIONE

Determinazione N. 65 del 14-04-2023
N. d’ordine Reg. Generale 157 del 14-04-2023
CIG

Oggetto: AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA, PER SOLI TITOLI, PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE DI REVISIORE 
CONTABILE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE 
SPESE SOSTENUTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO SIPROIMI/ SAI 
CATEGORIA ORDINARI (21 BENEFICIARI) DEL COMUNE DI CASTRIGNANO 
DEI GRECI, A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I  
SERVIZI DELL'ASILO-TRIENNIO 2023-2025-CIG 9491389DF8

Responsabile del servizio

              0 Giovanni Cotardo

Responsabile del procedimento

  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO:

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.) per il triennio.2022/2024 approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n.11 del 12/4/2022, esecutiva;
- il bilancio di previsione triennale 2022/2024 approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazionen.12del12/4/2022esecutiva; 
- il proprio Decreto sindacale concernente l’incarico di Responsabile del settore socio culturale;

PREMESSO:
-che il Comune di Castrignano dei Greci dal 2014 aderisce al Sistema di Protezione per Richiedenti 
Asilo e Rifugiati (SPRAR), finanziato attraverso le risorse del Fondo Nazionale per le Politiche e i 
Servizi per l’Asilo (FNPSA), attraverso n. 1 progetto avente tipologia di azione “Ordinari” relativo a 
servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale e 
umanitaria;
-che con D.L. 130 del 21.10.2020, il Sistema è stato radicalmente rivisto mediante 
costituzione del SAI “Sistema di Accoglienza ed Integrazione” che sostituisce il SIPROIMI, 
introdotto dal Decreto Sicurezza nel 2018 e quindi il modello SPRAR;

Visti:
-il D.M. 18 novembre 2019, pubblicato in G.U. serie generale n. 284 del 4.12.2019, con il 
quale sono state approvate le modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo 
Nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo e di funzionamento del sistema di protezione 
per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi);
-le Linee guida per il funzionamento del sistema di protezione per i richiedenti asilo e rifugiati 
di cui al suddetto Decreto;
-il Manuale operativo per l’attivazione e la gestione di servizi di accoglienza integrata in 
favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria predisposto dal 
Servizio Centrale del  Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati;

VISTO il Decreto Ministeriale nr. 37847 del 13.10.2022 con il quale sono approvati i progetti 
in scadenza al 31.12.2022, di cui agli allegati elenchi (All.1, 2, 3) che costituiscono parte 
integrante dello stesso, autorizzati alla prosecuzione dal 1.1.2023 al 31.12.2025, con 
ammissione al finanziamento sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo per il 
numero dei posti e per gli importi ivi indicati;

PRESO ATTO che nell’elenco allegato al suddetto D. M., è ricompreso il Comune di 
Castrignano dei Greci, ammesso a finanziamento per un importo pari ad € 1.037.074,50 (€ 
345.691,50 per ciascuna annualità) per n. 21 posti autorizzati;

CONSIDERATO che nessun onere finanziario è posto a carico di questo Ente;



VISTO l’art. 10 comma 3 delle Linee Guida allegate al D.M. 18.11.2019, il quale stabilisce 
che l’Ente locale che intende avvalersi di uno o più enti attuatori ai fini della erogazione dei 
servizi, comunica alla Direzione Centrale, entro 60 gg dalla data di pubblicazione del decreto 
di ammissione al finanziamento, l’avvio della procedura di evidenza pubblica;

DATO ATTO che con la Determinazione nr. 168 del 7/12/2022 è stata indetta procedura 
aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l'individuazione 
del soggetto attuatore degli interventi previsti dal Progetto SIPROIMI (Sistema di protezione 
per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati) per il 
triennio 01/01/2023– 31/12/2025, da esperirsi esclusivamente sulla base del criterio dell’ 
offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 3, del codice dei Contratti 
Pubblici; utilizzando per l’affidamento del servizio di cui trattasi la piattaforma telematica 
https://piattaforma.asmel.eu/gare;

DATO ATTO che, la procedura si è conclusa ed il Servizio per il periodo 2023-2025 è stato 
affidato ad Arci Lecce – Cooperativa sociale;

RICHIAMATI:
l’art. 25 del D.M. 10.08.2016 e l'art 31 DM 18/11/2019, i quali prevedono e stabiliscono che 
l'Ente Locale titolare di progetti SPRAR-SIPROIMI, ora SAI, si avvalga della figura di un 
Revisore Indipendente che assuma l'incarico di effettuare le verifiche amministrative, 
finanziarie, tecniche e materiali delle spese sostenute ai fini dell’attuazione dei suddetti 
progetti, dei relativi documenti giustificativi, della loro pertinenza rispetto al Piano 
Finanziario Preventivo, dell'esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto 
indicato dal "Manuale Unico di rendicontazione SPRAR” e dalle circolari emanate dal 
Ministero dell’Interno e dal Servizio Centrale SPRAR. Tale attività deve sostanziarsi in un 
“certificato di revisione” che accompagna obbligatoriamente la rendicontazione delle spese 
sostenute;

VISTA la nota tecnica operativa 1/2017 del Servizio Centrale, che per l’incarico di “Revisore 
indipendente” del progetto SPRARI-SIPROIMI, ora SAI, prevede che può essere affidato a:

-professionisti (revisori contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia 
e delle finanze o revisori dei conti degli enti locali iscritti all’albo tenuto presso il Ministero 
dell’Interno);

-società di servizi o di revisione contabile in cui il soggetto preposto alla firma (persona fisica) 
sia iscritto al Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze e sia munito 
di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della società 
di servizi o di revisione;

-l’atto di conferimento dell’incarico al revisore indipendente deve specificare le attività di 
revisione affidate;

PRESO ATTO delle note tecniche operative   n. 1/2017 e n.3/2017, con le quali il Servizio   
Centrale SPRAR con specifiche, ha fornito indicazioni circa le modalità di affidamento dell'incarico, i 
compiti del Revisore contabile nonché i criteri di determinazione del compenso allo stesso spettante, 
commisurandolo all'importo del finanziamento complessivo, secondo le seguenti fasce:

- progetti finanziati da 0 a € 250.000,00, spesa massima pari ad € 3000,00 i.va. inclusa;
- progetti finanziati da € 250.000,00 ad € 500.000,00, spesa massima pari ad € 5000,00 i. 

v. a. inclusa;

https://piattaforma.asmel.eu/gare


- progetti finanziati da € 500.000,00 ad € 1.000.000,00, spesa massima pari ad € 10.000,00 i. 
v.a. inclusa;

- progetti finanziati oltre € 1.000.000,00, spesa massima pari ad € 15.000,00 i. v.a. inclusa;

PRESO ATTO che:
- per il triennio 2023/2025 tale compenso risulta quantificabile, per il Comune di Castrignano 

dei Greci, nell'importo massimo di € 12.000,00, omnicomprensivo di qualsivoglia 
imposta, oneri fiscali, versamenti obbligatori per legge e rimborso spese;

- l'incarico di che trattasi non rientra tra quelli oggetto di apposita programmazione, ai sensi 
dell’art. 3, comma 55, della L. 244/2007, in quanto l'attività, come la spesa prevista per 
l'incarico stesso, rientra nella gestione del progetto SIPROIMI (SAI) 2023/2025, finanziato 
dal Ministero dell’Interno e rispetto al quale, pertanto, l'Ente è responsabile della sola 
procedura di selezione e contrattualizzazione;

- il compenso spettante al Revisore è coperto dal finanziamento ministeriale sopra indicato;
- ai sensi del Manuale di Rendicontazione dello SPRAR - Marzo   2017   l'incarico   al 

Revisore Contabile deve essere affidato seguendo le procedure previste dalla legge e in 
particolare secondo la normativa specifica in materia di affidamenti professionali;

VISTI:
-il DM 18.11.2019;
-l’art. 10 comma 3 delle linee guida allegate al DM 18.11.2019
-le note tecnico-operative n. 1 e n.3 del 2017;
-il DM prot. n. 37847 del 13.10.2022;
-il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147 bis e 163;
-la legge n. 241/1990 ss. mm. ii. nonché l’art. 5,6, 6 bis;
-il D.lgs. n. 33/2013;
-lo Statuto comunale;

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale ex 
art. 6 bis della L. 241/1990, in capo al RUP, Giovanni Cotardo;

RITENUTO, pertanto necessario, provvedere alla nomina del Revisore indipendente del 
progetto Siproimi (SAI) per il triennio 2023/2025, a cui affidare l'incarico di effettuare le 
verifiche amministrativo- contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le 
voci di rendicontazione, della loro pertinenza    rispetto al Piano finanziario    preventivo,    
della esattezza e dell' ammissibilità delle spese in relazione a quanta   disposto   dalla   
legislazione   nazionale   e comunitaria,   dai principi contabili e da quanta  indicato dal 
"Manuale unico di rendicontazione SPRAR";

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per integralmente richiamati ed in 
esecuzione delle disposizioni ministeriali richiamate;

DI AVVIARE una procedura selettiva comparativa, per soli titoli, per   il conferimento 
dell’incarico                     di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute 
nell'ambito del progetto SIPROIMI di Castrignano dei Greci – TRIENNIO 2023/2025, di cui al D.M. 
Interno 37847 del 13.10.2022, con il termine di scadenza per la presentazione delle domande, 
entro 15 gg. dalla pubblicazione.

DI APPROVARE, per la finalità di cui al punto 1, gli allegati di cui al presente 
provvedimento, quali sue parti integranti e sostanziali:

-  avviso pubblico (All. A);



- modulo di domanda (Allegato B);
- schema di disciplinare di incarico (Allegato C);

DI DISPORRE la massima diffusione mediante pubblicazione sul sito web Istituzionale
all’Albo Pretorio e nella Sez. Amministrazione Trasparente – Bandi   di   gara e contratti – 
Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per 
procedure, nonché mediante trasmissione, per una maggiore diffusione, all’Ordine dei 
Commercialisti e degli Esperti Contabili di Lecce (indirizzo PEC: 
ordine.lecce@pec.commercialisti.it);

DI DISPORRE la somma complessiva di euro 12.000,00, quale compenso per il revisore 
contabile indipendente, come di seguito riportata:

bilancio 2023, l’importo di euro 4.000,00 per la prima annualità;

bilancio 2024 l’importo di euro 4.000,00 per la seconda annualità;

bilancio 2025 approvando, l’importo di euro 4.000,00 per la terza annualità;

DI IMPEGNARE la somma di € 4.000,00 al cap.1329 art.2  imp. 95/2023 del bilancio 2023 
in corso di elaborazione.

DI DARE ATTO che l’incarico di che trattasi soggiace alle prescrizioni di cui DM Interno 
37847 del 13.10.2022. e alle Linee Guida allegate al D.M. 18.11.2019, nonché al Manuale 
unico di rendicontazione dello SPRAR e dalla allegata Nota Tecnica – Revisore Indipendente 
-e agli altri documenti collegati all’uopo predisposti e messi a disposizione dal Servizio 
Centrale per la finalità in oggetto;

DI DARE, altresì, ATTO CHE la spesa relativa al presente incarico, nel limite massimo di € 
12.000,00, è interamente coperta dal finanziamento ministeriale;

DI RIFERIRE che allo scadere dei termini per la presentazione delle domande, con 
successivo atto di gestione verrà nominata la Commissione di valutazione curricula;

DI ATTESTARE che la pubblicazione dell’atto all’Albo online del Comune, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo   quanto   disposto   dal 
Regolamento UE 2016/679e dal D.LGS 196/2003 modificato dal D.LGS.101/2018 in materia 
di protezione dei dati personali;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.5 e 6 e 6 bis della L. 241/90 e ss. mm. ii il 
Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ass. Soc. Giovanni Cotardo;

DI DARE ATTO che il presente atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per la dovuta 
pubblicità e sarà inserito nella raccolta di cui all’art.183 comma 9° del D.lgs.267/2000;

mailto:ordine.lecce@pec.commercialisti.it



